;3%

44-\" REPUBLIKAE KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
\/ KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
,.f}f/-—o;&jc,:i]

Vicra
Shitojue iy
: Vrednost

=2

Pranat s Pranlpeno [ATERPATIN]

Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

N& bazé t& nenit 12, paragrafi 12.1 dhe paragrafi 12.2, shkronja d, neni 68.3 t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit t&¢ Republikés s€¢ Kosovés Nr. 28/2008), Udhezim
Administrativ nr. 04/2023 pér Administraten t& hapur né komuna, nenit 36 paragrafi 36.2, shkronja d t&
Statutit t& Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés s€ Vitis€, né
mbledhjen e mbajtur mé datén: 29.07.2024, merr keété:

VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik draft propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe
gjoba pér vitin 2025

Neni 1
Me kété, Kuvendi i Komunés sé Vitisé miratim vendimin pér [énien né dispozicion pér diskutim publik
provozim rregullore pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025.

Neni 2
Propozimi né diskutim publik i propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025 do €
jepét né diskutim publik deri me: 02.09.2024. Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo
vérejtjet eventuale paragiten ditén e mbajtjes sé debatit publik, gjithashtu né formén té shkruar munde t&
paraqiten giate kohézgjatjes sé dégjimit publik ne zyrén e drejtorisé sé financave sé Komunés t€ Vitisé
ndértesa e komunés zyra nr. 31 si dhe né forme elektronike munde t& dérgohen ne emalin adresén
shefki.alin@rks-cov.net, dokumenti gjendet né wep fagen e komunés sé Vitis¢, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me datén: 04.09.2024 né ora 11:00 n€ sallén e Kuvendit t€ Komunés sé€
Vitisé.

Neni 4

Té drejté pjesémarrje né diskutim publik kané t€ gjith€ qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e
Komunés sé Vitis€.

Neni 5
Qéllimi i kétij diskutimi publik éshté pér t€ krijuar opinione pozitive né Propozim rregullore pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025.

Neni 6
Ky vendim hyné né fuqi ditén e publikimit né web fagen ¢ komunés sé Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
1. Zyrés s€ Kryetarit, KRY ESUESI
2. MAPL-sé&, dhe Bekim Azizi

3. Arkivit.




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

) PROPOZIM RREGULLORE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA PER VITIN 2025



NE& bazé t€ nenit 58 paragrafi 1, pika h t& ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 t& Kuvendit
t€ Republikés sé Kosovés, nenit 2 paragrafi 1 dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 t& ligjit nr.03/L-049
pér Financat e Pushtetit Lokal,si dhe nenit 50 paragrafi 1 pika 1 té Statutit t&¢ Komunés sé& Vitisé
nr. 01-013/491 t€ datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés paraqget kéte:

PROPOZIM RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA PER VITIN 2025

KAPITULLI 1

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
nga veprimtarité komunale, q& do ti paguajné personat fizik dhe Jjuridik, n€ emér té shérbimeve
komunale, Iéshimit té dokumenteve publike, pérpilimit t&€ shkresave dhe ofrimit té shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve té punés pér ushtrimin e
veprimtaris€ afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési té automjeteve, té
pérdorimit apo shfrytézimit t& pronés komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen e
rregulloreve komunale.

Neni 2

Komuna mbledh kéto t& hyra komunale:

* Tatimi n€ pronén e paluajtshme. (Té hyrat nga tatimi né proné pércaktohen me rregullore t&
vecanté),

Tarifat pér Shérbimet administrative komunale,

Ngarkesat pér shérbimet komunale,

Gjobat né trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe

T€ hyra té tjera t€ lejuara me lig;.

Neni 3

Kjo rregullore pércakton organin qé inkason té hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe ményrén
€ pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkesé komunale. Pagesa pér shérbimet qé i kryen
komuna ndaj qytetaréve jané vendosur né pajtim me parimet ¢ mbulimit te shpenzimeve, duke
pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.

Pagesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
béhet né valuté, e cila &shté e aplikueshme si mjet pagese né Kosové.
Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia e taksave dhe ngarkesave qé do té paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik, né
emer t€ shérbimeve komunale qé ju ofrohen do t& caktohen sipas drejtorive pérkatése.



Neni 5
DREJTORIA E ADMINISTRATES

Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare.

Nr. Shérbimet (dokumenti) Lartésia e
taksés €
5.1 | Certifikata e lindjes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe certifikata e 1.00
martesés

5.2 Certifikaté e gjendjes martesore 2.00

5.3 | Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00

5.4 | Kurorézimi jashté orarit t& punés dhe jashté selisé s& organit 30 euro. 30,00
5.5 | Léshimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00

5.6 | Pérpilimi dhe léshimi i Aktvdekjeve 3.00

5.7 | Deklaraté pér bashkésin familjare 2.00

5.8 | Léshimi i certifikatés mbi shtetésiné 2.00

5.9 | Léshimi i vértetimit mbi vendgéndrimin 2.00
5.10 | Vértetimi qé personi i caktuar nuk éshté banor i Vitisé 2.00
5.11 | Vértetimi mbi varshmériné materiale nga personi i caktuar 2.00
5.12 | Pérpilimi dhe |&shimi i deklaratave me déshmitar 1.00
5.13 | Regjistrimi i fémijés me vonesé, pas kalimit té afatit ligjor prej 30 ditésh 20.00
5.14 | Regjistrimi i vdekjes me vonesg, pas kalimit te afatit ligjor prej 30 ditésh 50.00
5.15 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 3.00
5.16 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00
5.17 | Vértetime, certifikata t& ndryshme té paléve gé nuk jané pérfshira mé larté 2.00

Neni 6

Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.17 té kétij neni lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, personat té cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financiare
(subvencione) prané Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, familjet e Déshmoréve, Invalidét
e luftés, Veteranét e luftés dhe anetaret e familjeve te tyre t& ngushta, familjet e viktimave té luftés,
personat me aftési té kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ( RAE) dhe personat mbi moshén 65
vjecare,grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjeqare.

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do té béhet pasi pala ta parages déshminé mbi
statusin pérkatés.




c) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né llogariné rrjedhése té Komunés sé Vitisé apo te zyrtari
i autorizuar i cili obligohet qé palés ti jap déshminé& mbi pagesén e béré.

Neni 6 pika a) vlené pér Drejtoriné e Administratés.
Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria e Administratés.

Neni 7
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
7.1. Shérbimi i arkivit historik

7.1:1. Kopja'e diplomave dhe défesave s .cammnmmimmnunsmnunsssssiissisisssoivisiioion 2.00€
7.1.2 Kopje t€ projekteve individuale........ccvererereereirrienieniciiiiiinsissieesie e sens s 10.00€
7.1.3 Kopje t€ materialeve té vjetruara arkivore dhe materiale t€ tjera ..........coccevevceevrnicnnncnn 5.00€
Neni 8
8.1 Dhénia e sallave publike né shfrytézim né Shtépin€ e Kulturés “Gursel ¢ Bajram
Sylejmani”

8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés sé Kuvendit Komunal pér gjysmeé dite.........cevuvvviurnnnnnne. 30€
8.1.2 Dhénia né shfrytézim e sallés sé filmit (teatrit) pér gjysme dite .......ccovevvveveerrvinenencnencns 70€
8.1.3 Dhénia né shfrytézim e njé zyre né pronési komunale pér gjysmé dite .........ccceeereenennens 10€
8.1.4 Dhéniane shiryl8zim e Galerise se ATIEVE ...iiisimntisi it 50€
8.1.5 Dhénia né shfrytézim pér studentét, nxénésit e komunés s€ Vitis€ do té jeté pa pagés........
8.1.6 Dhénia ne shf¥ytezim e qendres TINOTe iz vy s hesvasis s ssi i 40€

8.1.7 Dhénia me gira e zyrave té tjera té shtépisé sé Kulturés do té€ béhet me shpallje publike.

Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 t€ késaj rregullore do t&€ kujdeset Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport.
Neni 9

DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe t€ mesém inkasojné taksa

gjegjésisht t€ hyra pér buxhetin e komunés si¢ vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor n€ ¢erdhen e fEmijéve ......ccovvvcvvrncnnes 30€/muaj
9.2 Pagesa e takses pér familjet qé kané dy fémijé né institucionin parashkollor pér t€ dytin paguan
30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé n€ institucionin parashkollor, pér t€ tretin paguan 50% t&
tarifés. Lirohen nga pagesa nénat e vetéushqyese ,qé€ jané né mardhénje pune .

9.3 Pér duplikat té déftesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe t€ mesme paguhet taksa mé sa
vijon:

9:3.1 .Pecduplilcat te defteses pershkollatie MESHIC: «.wsssnsssmmmmmvesssesmmssassvsvmssenessmossnes 1€
9.3.2. Pér duplikat té diplomés pér shkollat e MeSME «.icsamnimmnnamniimiissm 1€
9.3.3 Pér duplikat té déftesave né shkolla fillore .......cc.coveevveeeeiiieriicciee e 1€

9.4 Pér arsimin e t€ rriturve (mésimi jo formal)

9:4:1 Pér'repjistrim t& vitit (DEENIE KIASE).. ..coonisiasssissiisisssivsilssssssniiininnigss 100.00€
9.4.2:Pér praktik profesionale)... s numimmssmssissmmsssasmsnsmssimsmsssasssieins s 50.00€
9:4.3 Provimi difereneial v i i e R 10.00€
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar té klasés, gertifikatave..........ccoeveeceeiennnceniennnenne. 30.00€
9.4.5 Pér diplome té perfundimit t& shkollimit .....camuuninnnsunsnminng 20.00€



9.5 Nganeni 9.1 pér pagesé lirohen fémijét e déshmoréve dhe fémijét e invalidéve té
UCK-s¢ sipas déshmive t€ ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja té veganta,
veteranet ¢ luftes dhe anetaret e familjes se tyre.

9.6. T¢ gjitha té hyrat nga neni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet té dorézohen né llogariné e buxhetit komunal,
Pér zbatimin e nenit 9 € késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Arsim.
Neni 10

DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Konform Udhézimeve Administrative me Nr.09/2020, pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin
¢ t€ drejtave t€ pronés sé paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale, Udhezimin Administrativ
(MMPHI) Nr. 05/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e Udheziumit Administrativ (MEA) Nr. 09-
2020 per tarifat e shérbimeve per regjistrimin e te drejtave te pronés se palujtshme dhe Udhezimi
Administrativ. Nr.12/1019, pér ndarjen dhe regjistrimin e parceles té pérgatitura nga Ministria ¢
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor:

Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale

10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe té drejtave tjera

Regjistrimi i pronésisé, posedimit sipas transaksioneve do t& béhet sipas vlerave (&

transaksioneve t& kryera pér pronén e paluajtshme.

o Pérvlerén e transaksionit deri né 10.000€ paguhet taksa prej ........oooovveererrnnnn..n, 30€
Pér vlerén e transaksionit prej 10.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa prej s, 50€
Pér vlerén e transaksionit prej 50.001€ e deri 100.000€ paguhet taksa ] [ 70€
Pér vlerén e transaksionit prej 100.001€ e deri 200.000 € paguhet taksa prej ...... 90€
Pér vlerén e 200.001€ deri né 500.000 € duhet té paguhet vlera 5] 7] 120€,
Pér vleren e transaksionit prej 500.001€ deri né 1.000.000 € paguhet taksa prej 240 €
Po gé se vlera e kontratés-transaksionit mbi 1.000.000 € paguhet taksa né

e © e 6 @ o

I, 500 €.
© Pér vleren e kontratés-transaksionit qé &shté vertetuar para vitit 1999, tarifa éshté 50 €.

Tarifat e pércaktuara nga paragrafi | i kétij neni, zbatohen né t& gjitha rastet kur nuk éshté e
pércaktuar me dispozita t€ veqanta tarifat pér rexhistrimin.

10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit mbi dhuratén

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
anétarin e familjes &shté 30 €.

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
pérsonin g€ nuk &shté anétarin i familjes dhe nuk &shté caktuar vlera tarifés éshté 80 €.

o0 Nése né€ dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pron€s s€ paluajtshme e qé
dhuratémarrés nuk jané anétaret e familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, éshté e
caktuar vlera e pronés, né kéto raste do té paguhet taksa-tarifa sipas nenin 10.1 té késaj
regullore.

10.3.  Tarifa e regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit t& organeve
administrative dhe gjyqésore mbi njohjen e té drejtés sé pronésisé-posedimit.



© Regjistrimi i t& drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet né bazé té¢ Vendimit t&

10.4.

organit administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej
30€, pér ¢do pronar.

Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

Regjistrimi i pronésisé i t& drejtés sé bashképronési apo pronési sé€ pérbashkét béhet duke
paguar tarifén né shumén prej 30€.

Pér regjistrimin e pronés sé pérbashkét té bashkéshortéve béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 30€.

Regjistrimi i pronésisé sé njésive kadastrale si pjesé e ndertesés paguar tarifén né shumen
prej 25€.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e pronésisé sé pérbashkét t€ ndértesave kolektive né
bashképronési.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e hapsirave té pérbashkét si njési té veqanta.

10.5. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

Tarifa pér rexhistrimin e pronésis né bazé té ndarjesé nga bashkpronésia apo pronésia e
pérbashkét pér secilin bashkpronaré qé behet pronar individual paguhet 30 €.

Lirohet nga tarifa pér rexhistrimin e ndarjes nga bashkpronsia sipas nenit 6 pargrafi dhe
4 1 udhézimit pér ndarjen dhe rexhistrimin e parcelave.

10.6. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe té shképutjes sé¢

10.7.

10.8.

bashkésisé familjare
Regjistrimi i pronésisé, né bazé té Trashégimisé béhet duke paguar tarifén n€ shumé prej
10€ pér ¢do trashégimtar.
Regjistrimi i pronésisé, né bazé té Trashégimisé e cila rrjedh nga testamenti béhet duke
paguar tarifén né shumé prej 20€.
Tarifa e regjistrimi té pronésisé, posedimit né bazé t& shképutjes sé bashkésisé familjare

béhet duke paguar tarifén né shumén prej 20€ pér ¢do anétaré té familjes qé béhet pronar-
posedues.

Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé t& ndérrimit té pronés sé paluajtshme
Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té ndérrimit té pronés sé paluajtshme, béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 40€ pér secilin pronar-posedues

Regjistrimi i hipotekés

Kérkesa (kredia) né vlerén deri 30.000€, paguhet taksa-tarifa né shumén prej ........... 20€
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa-tarifa né shumén
. 30€
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 50.001 € e deri né 100.000 € paguhet taksa-tarifa né
SIIIEI DI vvsivisscnsssis i st mssensssasuncessen o mmeemas emm e KBRS HISoeCeE s e 60 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 100.001€ e deri né 200.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUIEH PIE] whssuitiusssssssossssissisitesionsansensssrassasossasnossmmssessmssessssesssossetsossassss st s s s s 90 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 200.001€ e deri né 500.000€ paguhet taksa —tarifa ng
SHUTRCI PIO] 555555 54556555584 d0n00nssnusssansasssonmmmsesmsissirmsessos a6 eSS es S b 120 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 500.001€ e deri né 1.000.000€ paguhet taksa —tarifa né
B L OO 240 €
Mbi vlerén e 1.000.000 €, tarifa &shté .........oooovovveveoo 400€



* Hipoteka e cila rexhistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pjestohet né menyré t&
barabart.

10.9 Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

e Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar béhet duke paguar tarifén né shumén prej 10€
e Lirohet nga tarifa fshirjen e hipotekés nga Regjistri i té Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme.

10.10. Regjistrimi i servituteve

e Regjistrimi i t€ drejtés s€ servitutit pér secilen parcel dominante apo pérson behet duke

paguar tarifén né Shumeé Prej ...o.ooveeieciiiiniiccrece e 30€.
Tarifa'e perinbdifikimii e SerVitifit B s s i o s ishsrashsnas 10€
Fshirja e Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén pre;............... 20€.

10.11. Regjistrimi i té drejtés sé shfrytézimit-qirambajtja

e E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré éshté Qeveria

apo Komuna , me kohzgjatje deri 10 vite EShté .........ccoeveeieieiineneniiiececeee 10€.

e E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré éshté Qeveria
apo Komuna, me kohzgjatje prej 10 deri 40 vite EShté..........c.cevveereerrerrerrrrirennens 30€.

e E drejta e shirytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré éshté Qeveria
apo Komuna , me kohzgjatje prej 40 deri 99 vite €Shté ........ccceevverveereenieercieenienne 50 €.

o Edrejta e rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né€ kohézgjatje prej 10 viteve,
peiicdo. nyesi kadastiale st v nunnimmnnnsnanmnisianE R 10€.

o Edrejta e rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje mbi 10 viteve,
per ¢do njési kadastrale Sshi€ .. mausimii i 20€.

e Rexhistrimi i t€ drejtés sé shfrytézimit - qirambajtja pér pronat e privatizuar nga nga ish
Ndermarrjet Shogerore me kohézgjatje prej 99, behet duke zbatuar tarifen e pércaktuar
sipas nenit 10.1 t&€ késaj Rregullore.

10.12. Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

e Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjesé sipas Ligjit pér Regjistrin e e t€ Drejtave t€ Pronés
DR S RETE TN oo o e A A S SRR R TR SN AS 40€.

e Tarifa pér rexhistrimin e ndalesés nga Pérmbarusi Privat apo Gjykata né proceduré
pérmbarimore pér secilen akt juridik éshté 30€.

e Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjes t€ mbajtsit né pronén e palujtshme té t€ mbajturit né
momentin e lidhjesé€ s€ Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme éshté........................ 20 €.

10.13. Tarifa pér korigjimin e té dhénave kadatrale
e Tarifa pér korigjimin e t€ dhénave kadastrale qé konstatohet se jané rexhistruar gabim si
pasoj € dokomentacionit t€ dorzuar nga pala Eshté ..........cccceveiieeiiiiieeienecireeenne. 30€
e Lirohet nga tarifa pér korigjimin e t€ dhénave kadastrale qé konstatohet se jané

rexhistruar si pasoj e gabimit t¢ ZKK apo AKK, si dhe gabime e konstatuar nga sistemi
1 méparshem.



e Lirohet nga tarifa pér korigjimin ¢ numrit identifikus ‘KCID” né numér pérsonal &

pronaréve. ZKK éshté e obliguar qé t€ bejé korigjimin e numrit identifikus “ KCID”
sipas detyrés zyrtare.

10.14. Tarifa pér regjistrimi i té drejtave tjera

10.15.

Tarifa pér rexhistrimin e t& drejtave nuk jané pérfshir me dispozitae késaj Rregullore
R 3 N oo anmsnsorasasasstasans ssesssssssns s pernanasRISS AR SRR T AP A RS SR SO S S0 MRS 50 €.

Tarifat pér dhénien e informatave nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale té

Tokave té Kosovés nga ZKK-ja

10.16.

10.17.

10.18.

Vértetim qé€ personi fizik ose juridik nuk posedon prona - tri Euro (3€).

Dhénia e vértetimeve té ndryshme - tri Euro (3€).

Certifikata e pronésisé (deri né dhjeté fage shénime té shtypura) - katér Euro (4€).
Certifikata e pronésisé (mbi dhjeté faqe shénime té shtypura) - njézet Euro (20€).

Kopja e planit - katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé e zi) — katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) — pesé euro (5 €).

Historiati pér njé njési kadastrale — njézet euro (20 €).

Kontrollimi dhe regjistrimi né regjistér i t¢ dhénave nga terreni pér njési - njézet Euro (20€)

Tarifat pér bazén gjeodezike

Pikat trigonometrike: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat lidhése: KoordinatatY, X, H, me pérshkrim - katér Euro (4€).

Pikat poligonale: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - tri Euro (3€).

Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat né linjé: Koordinatat Y, X, H - dy Euro (2€).

Pikat ¢ detajit Y, X, - njé Euro (1€).

Tarifat pér té dhénat né formén digjitale

Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) deri né 1 ha-sipas kérkesés s¢ pales
(pronarit, t€ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - dhjeté
Euro (10€) pér njési.

Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 1ha deri 2 ha- sipas kérkesés sé palés
(pronarit, 1€ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - njézet
Euro (20€),

Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 2.01ha deri 5 ha- sipas kérkesés sé
palés (pronarit, t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
katérdhjeté Euro (40€),

Parcela n€ format digjital (shpfile,dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés sé palés, pronarit,
€ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
gjashtédhjetedhjeté Euro (60 €),

CD—kompakt disku zero euro e pesédhjeté cent (0.50 €).

Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e kulturave té parcelave



e Pérgatitja e raportit pér ndérrimin e kulturés sé njé parcele pa matje gj eodezike-dhjeté Euro
(10€)

Pér zbatimin e nenit 10 t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe
Gjeodezi.
Neni 11
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
11.1 Bazuar n€ udhézimin administrativ nr.41- 2006 pér ndérrimin e destinimit té tokés

bujgésore, propozohen kéto taksa:
- Pérndérrim t€ destinimit nga toka bujgésore né toké ndértimore :

a,) Klasae: I'=TV {08 TRIE wuumsosivmsssenmensmsmss s i 1 € pér metér katror
b.) Klasa e V — VI kompensimi do t& Jet& ..........cceeereererrevrrersrrrennnn, 0,75 € pér metér katror
c.) Klasa e VII - VIII kompensimi do t& jet& ............oeeremreveeerrerrrrsrennnnn, 0,50 pér metér katror

11.2 Rregullorja Komunal pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale nga lémi i bujqésisé
caktohen kéto taksa:

- Vertetim ge merret me veprimtari bujqésore EShté............oovueveeeveereeeeeveererereeeeeon, 10 €
- Vertetim ge merret me veprimtari bujqesore grat fermere .............oovveveveunnn. pa pagese
- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te vecanet te
Kuvendit te Komunés se Vitisé
11.3Sherbimet profesionale per prerje te pyjeve private:

a) Dru zjarri perm®........... 1,50€
b) Dru zjarri mbi 7m°........... 2,00€
¢) Druteknik m°................ 3.00€
11.4 taksat per kullotjen e bagetise per 1 vit:
Lloji i bagetise NB/ koke EUROY/ koke
Gjethet mbi 1 vjet 1 1.20
Vigat 0.45 0.54
Delet 0.18 0.22
Qengjet 0.1 0.12
Kuajt dhe gimaret 1 1.20
Dosat 0.5 0.60
Derrat 0.3 0.36
Rosat 0.014 0.02

Pér zbatimin e nenit 11 t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe
Zhvillim Rural.

Neni 12
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

12.1.1 Leje per vendosjen e transmetuesve (antenave), me frekuenca té ndryshme pér nevoja te
telefonis mobile, fikse, televizionit dhe tjera t& ngjajshme paguhen tarifa vjetore sipas zonave:

072515 =13 I ————————— 600.00 €/vit
B) ZOTACAL 505505 0800500 s amamansmansome rammain s e ot 450.00 €/vit
C)Zonaelll .. ..ooooiiiiiiiiiiiii e, 400.00 €/vit



A) Zona STV ssnsnssswvenssssvanvnnmesnnanrmemannysnnnes SRR SRERES 300.00 €/vit

12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private Paguan .........ceessmmescsssssesssoees 50% t€ shumés .

12.1.3 Shfrytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin e prodhimeve prané lokaleve jo ushgimore
ST 7o TN €/m?*/muaj

12.1.4 Shfrytézimi i hapésirave publike prané ndértesave pér aktivitete biznesi pér
rehatiné e klientéve, (kafiterité, restorantet) sipas zonave:

Qyteti 1 Vitisé

7002 € Lovrerecrrereeenie e 2,00€ m*/muaj

Zona e Ik aamavivsinsisssssvioms 1,70€ m*muaj

Zona € IL....ceerveecseenniennnnreicesnne 1,50€ m*/muaj

Ziona & TV usuasnsisicinsesinanionss 1,20€ m?*/muaj té gjithé fshatrat e Komunés sé Vitisé

12.1.5 Shfrytézimi i hapésirés publike pér shfagje t&é ndryshme(zbavitje, manifestime)

para shtépisé¢ s€ Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani” né Viti té cilat nuk

jané t& organizuara nga Komuna e VIHoSE oo esosssossssesssessesscsssssesansnecsesessnnnnannsss 30 €/ditE
12.1.6 Furnizim me ujé pér pastrim, njé cistern O LTSRN, ) -

12.1.7 Pér raste sociale, familje té déshmoréve, invalidét, invalidét e luftés, pér persona me aftési
18 kufizuara dhe veteran té luftés, furnizimi me ujé béhet falas.

12.1.8 Qiradhénia e banesave, jepet duke u bazuar ne Ligji nr. 03/L-164 per Financimin €
Programeve t€ veganta t€ banimit. Komuna gjate dhénies me gira té kétyre banesave duhet ti kete
prioritet personat qé kan€é mé shumé nevoj pér banim, ndérsa objektet q¢ jané né pronési t&
komunés jepen pérmes ankandit publik dhe legjislacionit né fuqi

Neni 13
13.1 Komuna qé ka hapsira publike pér parkimin publik t¢ automjeteve té ipen ne shfrytézim
pérmes ankandit publik.
Pér automjetet qé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do t& paguhet sipas zonave pér
parkim & automjetit si¢ vijon:
13.1.1 Si Zoné té paré konsiderojmé rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori”,
kurse rrugét tjera si zoné e dyté.

AYZONA LissmnswssmenomspnosnnsmmmenponsnetSURAT M ERTEE Sovaunsaoninavion 0.30 €/oré
b) Zonat fera. s ssissusisvisasisivsnssmnnnmsnnsssannysnses sty as o 0.20 €/oré
13.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamioné mbi 3.5t né zonén € paré nuk lejohet parkingu, kurse
né zonat tjera T T uv RN, | X | -/ c) -
13.1.3 Pér taksi individual:

a)Zonael Esht.......coovremriiiuiniiiinnniiesceiiinanieene 50 € /vit

D) ZONAE HETA. cuuevenrereeernrrnsassansssnismiesiusssssstasnensenanes 30 €/vit
13.1.4 Pér operator taksi (deri n€ pesé (5) automjete

a)Zonacl EShtd.......ceruernmnrmncinnsnrnniinasonrnnenaenionies 150 €/vit

b) ZODAt HETa. ... ciuvssiussassisiossonsammsosasannsnensvennsanesnmnss 100 €/vit
Pér operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)

a) Zona €1 ESht8......oeenrrerennneesenssonsnoinmsriinisusacnesiae 250 €/vit
) I/ 1= v S 150 €/vit



Mbi 10 automjete
Q) ZONAE L BSIS < civinserasissiiinmnnnemmmmmmeesomsmsmtenss s 300 €/vit
b) Zonat tiera..........cooooooiiiiiiiii 200 €/vit

13.1.5 Pérautomjetet qé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi té rezervuar publik:
a) Pér persona juridik........................... 95 €/muaj

b) Pér persona fizik(baneret ne banim kolektiy — banesat)....... 8 €/muaj

¢)Pér automjetin e kryqit te kuq lirohen nga pagesa per parkim te rezervuar publik.
13.2 Lejet qé¢ duhet té 1éshohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje e punés pér auto-taxi individual &shté..........................___ 20 €

13.2.2 Leja e punés pér kompani auto-taxi &shté..........................____ 60 €

13.2.3 Leja e punés pér kompani té autobuséve 1 T, -

13.2.4 Leje punés pér transport t& VECAIE v ss 500 copmanpmne samamesesateruases 20 €

13.2.5 Ndryshimi i t& dhénave t& automjeteve pér leje pune &shté............... 5€

13.2.6 Leje e pérkohshme pér hyrje dalje né rrugé pérkatése..................... 5 €/muaj

13.2.7 Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve pér automjete deri né 1.5t
eshte s sl ELOTE

13.2.8 Leje pér njé (1) hyrje né qytet t& automjetit transportues pér mallra komerciale (tregtare)
mbi 3.5 ton né terminin e kohés:
a) pér sezonin veroré nga ora 10:00 deri ora 20:00 ..................... 15€

13.2.9 Leje pér hyrje né qytet té automjetit transportues mbi 3.5 ton pér transportimin e materialit
(largimi i dheut, betonit dhe materjaleve tjera ndértimore):

Q) PErmjé hyrje ... 10€
D8 A 0 8 ——— 6 €
C)PErtri hyrjenga ... €

d) pér katér e me shumé hyrjenga ........occoooeoei 4€
13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

Pér automjete deri n€ 3.5¢............c.oooooiini 2 €/oré
13.2.11 Leje e pérkohshme pér punimet né rrugé (bllokimi i rrugés) ........ 4 €/oré
13.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

a) perautobus Esht€ .............ccooeiiiiiiiiii 30 €/vit
b) pér automjete (9-17 ulése) ............ccooereeerereoo 15 €/vit

13.3 Shfrytézimi dhe kompensimi i démtimeve né hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave né proné publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né qytet..... 25 €/m?/vit, 3 €/m*muaj.

13.3.3 Pér reklama me ndrigim ....................... 50 €/m?/vit, 6 €/m*muaj.

13.3.4 Nése pllakati éshté shumé krahésh, paguhet pér ¢do krahé té dukshém.

13.3.5 Vendosja e reklamave né proné private paguan ......... 50% mé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret e objekteve private nuk paguan fare.

13.3.7 Vendosja e reklamave né fasada — muret e ndértesave publike ... 25 €/m?/vit, 3€/m*muaj.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ............ 80 €/ m*/vit, 8€/m*/muaj.

13.3.9 Nése shfrytézimi reklamues béhet mé pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %.

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen e
reklamave do te béhet sipas zonave me pérqindje, duke u bazuar né nenin 13.3 pika 1-7, q& éshté
zoné e paré me 100%.

) Z0Na e Luiiiiiiiiiiii e 100%
OYZONR L, ssnssmssisonsssss sy BEERaI s smsssasmamssmrmsssrm s oo 75%
€)Zona e IML.......uiiiiiiniininineescnneerest s s essss s 50%
e L R ————————— 25%



13.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte lévizése)
NE zoné t€ paré€ jané caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori”

A)Z0NAET ..o 50 €/m?/vit. 5 €/m*muaj
b) Zona e II (1€ gjitha rrugét tjera té qytetit)............... ..... 25 €/m?/vit, 3 €/m*/muaj
c) Shirytezimi i hapesires publike ne vendosjen e kioskave sipas zonave ne fshatra
ZONA € Lottt et e e s 25 €/m?/vit, 5 €/m*muaj
1 T 20 €/m?/vit, 4 €/m*¥muaj
Z0MA € L.ttt e e 16 €/m?/vit. 3 €/m?*/muaj

13.3.12 Pagesa e taksés pér ndérhyrje né infrastrukturé komunale:
a) Personi q¢ pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kygje né ujésjellés dhe kanalizim.

PEr persona JUIdiK.........coueiviiinieiiresceeeetee ettt en e 80€/ m?

PEr PerSONa. FIZHE couisaummsmmims o i i s Rt o s e s 50€/m?

b) Démtimi i rrugés sé pa asfaltuar, parqeve, kubave té betonit, beton etj:

PErpersona JUrdike. . smsmnumsmsmnnmmiss s s s s 40€/m?

PEr PErsona FiZiK.......vvueeieieiiiiiecietce ettt et s e e s aeaees 20€ m?

¢) Leje pér ndérhyrje né infrastrukture pa prerje té asfaltit (me shpim):

PEr Persona JUIK.......ccoueuimiereiieieieectee ettt e e 4€/ m,gjatési
Perpersona. FiZikic s desostassiosss ssuassio o s i s i s s 3€/ m,gjatési

Pérpikén a,b dhe ¢ personi éshté i obliguar ta kthej deri né gjendjen e méparshme, asfaltit - asfaltin
e shtron komuna.

13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin e sipérfaqeve publike sipas zonave té qytetit pér m2. Vendosja e
tezgave lévizése dhe objekteve tjera t€ vogla, té€ pérkohshme — sezonale né té cilat kryhet
veprimtaria (tregti, hotelieri), si dhe pajisje t& caktuara teknike (gjenerator, bankomat), tarifa
mujore

0 6 €/m*/muaj, 0.40 €/m?/dité
b)yZonaell .......oooiiiiiiiiiiiiiieieaanan, 4 €/m*muaj, 0.30 €/m?/dité

¢)vendosja e tezgave nga shogatat e grave per shitjen e produkteve bujqesore lirohen nga pagesa.

13.3.14 Vendosja e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera — tarifa mujore:

a)Zonae .. cooooiiiiiiiiiiii 6 €/m*muaj, 0.50 €/m?/dité
Bl Zotiei s nmssanmonmmmamars 4 €/m*muaj, 0.40 €/m>?/dité

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e pronés komunale, pér vendosjen e stabilimenteve té ndryshme
nga ana ¢ operatoréve té€ ndryshém si Kompania Kosovare per distribuim dhe furnizim me energji
elektrike SHA, Vala Kosova telekom , Telekomunikacion LLC (aktivitetet e telekomunikimit
kabllor primare) e t€ tjeré, aplikohen taksa sipas zonave:

Q) ZOTIAE Lo e S I I 555 hommmam s smnaem s memmacms 1 €/m*muaj

byZonae Il ..o 0.75 €/m*/ muaj
C) Zona &I v cuscvmvionmminss i e R s v a e 0.50 €/m?*/muaj
A)Zona e IV. ..o 0.30 €/m*muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuese automatike
té ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.

a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas
LIOJIE + vttt 8 €/m?/ muaj

b) Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese).
Tarifa mUjore PEr M2..........coovomiicernrienieienses e eseessesseen e e e e e e .0.50 €/muayj
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¢) b) Shfrytézimi I hapésirés private pér vendosjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese).
Tarifa mujore pér R ceveeeenn..0.30 €/m*muaj
d) Leja pér vendosjen e materialit ndértimor, druve, théngjillit etj. N€ hapésirat publike pér 24
(213 = . sumprvrsnsanns LS

¢) Shtrirja e rrjetit kabllor (néntokésoré, ajror) t& internetit, telefonik, elektrik, telekomunikacionit
dhe TV, pér metér gatési.......urroovveeveroeeoreoereeoooooooooo 0.40 €

f) Vendosja e ormanéve shpérndarés MDF-sé, pér copé — tarifa mujore ................... 10 €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa 51111 To) ¢TI . 8 €/muaj
h) P&lgimi pér rregullimin e trotuarit e eerettenetieeteennnsstesssesessassssesssesssnnasssnnsose s soeeesss 10 €

J) Vendosja e shtyllés elektrike né g oo b1 CCHC s 01T CO————— 30 €

13.3.17.1.Shfrytezimi i hapesires publike per bendosjen e lojrave per femije (trenave rrotullues)
3€ m*/muaj

13.3.17.2.Vendosja e veturave levizese 316 11111 B, 8€ cope per muaj.
13.3.17.3. Shfrytezimi i hapesires publike (lokali ne pronesi te Komunes)ne zona urbane 1-
10 m* 12.00€ m?%, 13.3.17.1 deri 30 m°....8.00€, 13.3.17.2. 31-70 m>...6.00€.

13.3.17.4. Shfrytezimi i hapesires publike (lokali ne pronesi te Komunes)ne zona rurale 1-

10 m? 10.00€ m%, 13.3.17.4.1)11 deri 30 m2....5.00€, 13.3.17.4.2) 31-70 m>...4.00€.

13.3.17.5. Shfrytezimi i hapesires publike ne fsh. Letnic me rastin e festave te
ZOJaVR st mennens 1- 10 m*  2.50€ m¥1/6 dite, 13.3.17.5.1)11-25 m%1/6 dite....2.00€
13.3.17.5.2) 25-50 m¥1/6 dite....1.80€

13.4 Martja e lejes pér kygjen e infrastrukturés

Pér marjen e lejes pér kygje né rjetin e infrastrukturés komunale né ujésjellés, kanalizime paguhet
taksat:

13.4.1 Pér objekte individuale..........o...ccovveeereeeeeeeeeosseeeooooooooo 30€
13.4.2 Pér objekte KOIEKUVE ......ccuvurummrereeeeeeeeeeeeeeeseeeoooeosoooooooooo 100€
13.4.3 Pér objekte afariste-ekonomike industriale.........cooooorrvvvvvooooooo 50€
13.4.4 Pér objekte té pérkohshme montuese ..o 20€

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve

13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i tyre do té€ vendoset sipas Vendimit t&
Kuvendit t&€ Komunés sé Vitisé.

13.5.2 Mirémbajtja e pastértisé sé hapésirave publike komunale do té realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual.

13.6.1 Kompanité e transportit........................................ 120 €/vit

13.6.2 Operatori i Taksive.............cccoovvveeeeeoii 105 €/vit

13.6.3 Taksistét individual...................................... 35 €/vit
Neni 14

14. Taksat Komunale per bartjen e automjeteve nga trafiku — “Sherbimet e transportit me
marimang”.

14.1 Zhvendosja e motocikletes , vetures te traktorit pa rimorkio, mbrenda qytetit, deri ne vendin

per vendosje dhe rutja e tyre deri ne 24 OF e eriiiiecrrtteestttseeresessneee s sbaseesaaeesessnatessnssesseennnn 30,00€
14.2 Terhegja e autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose gjysem rimorkios mbrenda qytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen e tyre deri € 24 Or€ ..........oveueveveoveoeooooo 100,00€

14.3 Zhvendosja ¢ automjeteve nga Jashte qgytetit pa ngarkese eshte 0,25€ per 1 km, ndersa me
ngarkese 0,50€,
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14.4 Ne rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin e
ruatjes zbatohen qmimi si vijon: ne zonen urbane 15,00€, ndersa jashte zones urbane 30,00€,
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohes prej 24 ore nuk mirret nga pronari ose
shfrytezuesi siq percaktohet ne rregullore per qdo dite te ruatjes ose qendrimit te metutjeshem te
automjetit do te paguhet gmimi prej 5,00€ per qdo dite.
14.6 Per zhbllokimin e automjeteve, autobuseve, mjeteve transportuese, mjeteve te punes dhe
rimorkiove do te paguhet gmimi pre 15,00€.
14.7 Nese per automjetin e bllokuar, pas kalimit te kohes prej 24 oreve, pronari ose shfrytezuesi i
automjetit nuk i permbush detyrimet siq i percakton rregullorja per zhbllokimin e automjetit, ruatja
perkatesishte gendrimi i matutjeshem i mjetit nen bllokim per qdo dite gendrimi dhe ruatje do te
paguhet ¢mimi prej 5,00€.

Neni 15

I5 Taksa komunale pér leje (posedim) té automjeteve.

15.1 T€ gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet té paguajné:
a) Pér automjete dhe taxi-automjete:

Benziné — nafté:

b)Pér kamioné qé béjné transportin e mallrave:
Benziné — nafté:

B s T —————— 10 €
MBI 3u5tiusisiianis snsammmmmysmmssssesomiessssummsssesi, 20 €
St L L ————————— 20 €

Nga taksat komunale per regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e deshoreve dhe te zhdukurit
¢ UCK-se dhe invalideve te UCK-se.
Neni 16

16.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik t& cilét jané pronaré &
automjeteve. Né rast t& mos pagesés sé taksés pér lejim (posedim) té veturave dénimi do t& Jjeté sa
pesé€ heré vlera e taksés.

16.2- Komuna e Vitisé zonat i ka té ndara né dy niveleve:

L Qyteti I Vitisé ndahet né tri Zona;
I Fshatrat e Komunés sé Vitisé ndahet né katér zona.

16.3-Qyteti i Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona;

Zona e I (paré): pérfshiné zonen qendrore dhe té gjitha parcelat frontale t& zonave tjara qé
kufizohen me kété zoné.

Zona e I1 (Dyté): Pérfshiné zonen industrial, parcelat frontale q€ kané qasje né rrugén “Muhamet
Muharremi” deri né pérfundim té zonés deri né pérfundim t€ zonés kadastrale té Qytetit t&
Vitisé,parcelat frontale qé kang qasje né rrugen “Hoxhé Januzi” nga rrethi duke vazhduar me
rrugen “Rexhep Bislimi” deri te zona industrial,

Zona e III (treté): pérfshiné Zona Veriore Péréndimore ,zonen Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
parcelave t€ cilat pérfshihen né zonen e I (par€) dhe té 2 (dyté).

16.4 Fshatrat e Komunés sé Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahen né katér zona:

Zona eI (paré ): pérfshing parcelat frontale té cilaté kané qasje né rrugen Gjilan- F erizaj nga fillimi
I territorit t&€ Komunés sé vitisé (fsh. Budriké e Epérme) deri né pérfundim € terrritorit t& komunés
s€ Vitisé€ (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale q& kané qasje né rrugen Viti-Gérlicé, nga fillimi I
fshatit Drobesh e deri né pérfundim té kufirit Komunale t& Vitisg ( fsh. Sodoviné e Cerkezve)
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Zona e II (dyté): pérfshiné zonat kadasterale: Pozharan, Drobesh, Kabash, Ramnishté, Radivojcé,
Letnicé, Budriké e Epérme, Ramjan Gérmové, Sadovin e Jelive.

Zona e III (treté): pérfshiné zonat kadastrale : Smir€, Sllatin€ e Epérme, Sllatiné e Ultg, Térpeze,
Gjylekaré Bingé, Begunca, Vérbané, Goshicé, Zhiti, Sodoviné e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké ,Potgorc, Shashare, Lubishté Buzuvik, Stubllé e Epérme dhe Remnik.

Zona e IV(katért) pérfshin zonat Kadastrale; Stubéll e Ulté Goden, Vérnez, Vérnakollé, Debélldeh
, Mjak, Ballancé, Devajé.

Neni 17

17.1 Automjetet e intervencés, automjetet e kryqit t& kuq, automjetet speciale t& mbrojtjes
shéndetésore, automjetet e zjarrfikésve dhe automjetet € ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e t€ vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve, automjetet
pér bartjen e mbeturinave, mjetet motorike pér transportin e fekaleve, mjetet motorike pér bartjen
e kafshéve t€ ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé€ taksés nga neni 15 i kétij vendimi.
17.2 Nga pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a),b),c), lirohen kompanité té cilat i realizojné
projektet e kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si dhe
ndérmarrjet publike qé ofrojné shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena, Stacioni
i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht qé démtimet t& infrastrukturés publike t&
kthehen né gjendjen e méparshém, menjéheré pas kryerjes sé punimeve dhe mbikéqyrjen pér
kthimin né gjendjen e méparshme t& infrastrukturés sé démtuar Komunale e bené njé komision i
pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.

Neni 18

18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja e ngushté e déshmoreve,
invalidét e luftés dhe personat me aftési té kufizuar sipas nenit 15.
Neni 19

19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujqésor nuk i nénshtrohen pagesés sé taksave komunale pér
automjete.

Pér zbatimin ¢ neneve 12,13,14,15,16,17,18 dhe 19 t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé.
Neni 20
DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti té brendshme té aprovuar né gershor 2011 nuk ka leje pune.

Neni 21

Ngarkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojn€ biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te
Komunés se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vjetore sipas llojit te veprimtarisé, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1. Super market -Hipermarket JOLMD 200 v srsswsciniwsvaons r 855 e g DO
21.1.2 Minimarketet PrEfIIm2-T00M2: . ouuiuimsiinniiiimnamsnsnmemsenexssenonsessssvers 140€
21.1.3 Shitore ushgimore dhe té tekstilit deri né 0L vsimsmeminransise RO
2114 Lbrarité.....o.oooiiiiiiiiiiiiiiic e 80€
21.1.5 Depot e mallrave Ushqimore............ccccoeeieiiiiiiiiiiie e 200€
21.1.6 Podrumet e pijeve. .........covevuiiiiiiiieiiieiee 120€
21.1.7 Barnatoret Shéndetésore. .................ocoveeeeeeeenei 120€
21.1.8 Barnatoret BWQESOre. ...........ooveiioevoreeneeneoo 100€
21.1.9 Shitore e képucéve dhe CaNtAVE. ...ttt e e, 100€



21.1.10 Shitore e autopjeséve dhe BNOROMAVES . o smusssmomnmsmemss e TOHE
21.1.11 Shitore € mobileve................oooovuuiiiiii WIRRUREIIIIN | | -
21.1.12 Sallonet e mobileve...............oovvmieeeeeee wsissvnsnns 2006
21.1.13 Shitore e =L S S————— 100€
21.1.14 Shitore e ngjyrave dhe Hageve.......oeeeniiuneiiiieee s
21.1.15 Shitore e llaminatit, dyerve PIE] ARUTIs onsncyiroessdiiisiiss ammenesanenresnss veenn] 20E
211.16 Shitore e pllakave té qeramikés dhe pjeséve te ujit............... ...... R 100€

21.1.17 Shitore € veglave TOUZIKONE coimsrvisensvssnes s s B HREE hmomronsemmnrnss  avs SO
21.1.18 Shitore e teknikes se bardhe dhe hekurishtet. ... .. wrmmemessoRaesesven 100

21.1.19 Shitore e farérave, leblebive (G5 T2 1117 [-) R I /| -
21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet...........cccceevvvvveenene ... 100€
21.1.21 Shitore kurorave dhe 11 oL T

21.1.22 Shitore IVEZEVE . civuisn st sansd T8 EHisns nnsnenssnnss mnsemmassasmsssssensosssivssons soser SOE
21.1.23 Shitore e toneréve pér teknik informative. A R R e ngnsansnonn:  asans 100€
21.1.24 Tregtia me pakicé e mjeteve medicinale dhe OOPEdIRE. ... cmesssssvsinsis  wiw LOOE
21.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve té pérdorura, te importuara... ............ ... 120€
21.1.26 Tregtarét 1&vizés (KIoSKat) ............eeouveeeeeeireeee oo 30€
21.1.27 Sallonet € VEtUrave. ..............coueieueeioieeeeeeeeeo 200€
IR R S T RRRRRRRRTRRIRPRINY..
21.1.29 Depotematerialitndértimor............................................................200€
21.1.30 Parking]'etprivate............................................................................80€
21.1.31 Tregti me pakice e artikujve te imte te Perzier (1.25€) .ovovvivsvssinininii.. 506
21.1.32 Veprimtarité e shtypshkronjés Ceeeetretitesntiatiieitetttassnsnnesnens s snosseesnnesenss 100€
21.1.33 Veprimtarité e pylltarisé ol 110,
21.1.34 Veprimtari per fotografimin ¢ dhembeve .............................____ 100€
21.1.35 Veprimtari qerdhe € femijeve...............o.euovveeromvooeoeoooooooooooooooooo 150€
21136 AUIOIATIEE BRUPET PHAXE v eumrascasasisssosnssssss v ses B onmmmns s oo 50€
21.1.37 Autolarjet grupi idyté.. .......eeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeeeooooooooooooo 30€
21.1.38 Vullkanizer&t grupi i Paré .............vveeeeeeeeeeeeeeeseeseeeoooeooooooooooooooo 70€

21.1.39 Vullkanizer&t grupi i dyt& ...........vveeeeeeeeeereeoeeoeeoeooooooooooooooo 50€

21.1.40 Buképjekesit grupi i PAge.......uvvveeeerveeeeeeeeos oo 70€

21.1.41 Bukepjekesit grupi i DYt&......oveeeeveeeeeeeeeeeeeoeeeeeoeooooooooooooo 50€

21142 ATtZANALEL ¢.vvvveveeeeeeeeenneesssse oo oo 30€

21.2. Punétorité

21.2.6 Automekanikét grupi i I1 .......ccceeveveeis oo 60€
21.2.7 Metal pUnuesit .............oooueeiiuieoiinieeeeeee
21.2.8 Metal gdhendés (drebant) e e eeeseeesen e e s s eesennns TOE
21.2.9 Varrezat e metaleve dhe rikuperues té mbeturinave .................c.c.co.c......... 100€
21.2,10 SPUESIE € PUSEVE .. vsuvoscossasssssnssss 5885 b mmmnenm s ooy oo 200€
21.2. 11 FOIORIAfE. . c.couiauiivnivisuisst snnmnnemennssnesaesmesnassennsesesssssmsmessssmssis 100€
21.2.12 Floktaret individual pér meshkuj(berber)...................................................50€
21.2.13 Floktaret pér femra(frizeret).................ccoovvreoeee 80€
21.2.14 Sallonet e ondulimi............ccooornreiiiiiiene T 80€



212,15 OXBAr&. ..o 20€

21.2.16 Rrobagepesit ..............ccouvueenroeiioneoceeeee T 40€

21.2.17 Rrobagepés Prodhues. .........cooueeiiiiiii i veeeeee. 100€
21.2.18 Képucétar(riparim i KEPUCEVE). ... 20€
21.2.19 Teneqepunuesit...............ccoevevereivieeoeeneeoeeo 70€
21.2.20 AutoelektriCistét .............ocooerviii o 50€
21.2.21 BIeKMroserviset ............ccooveemiieisiiieeeeeeeo .50€
21.2.22 Serviset e frigorifereve.............o.cooooivooieiie 70€
21.2.23 Xhampresit.............c.coooemanniiiiiieeeee T 70€
21224 BUtGet. ..o 70€

21.2.25 Punuesit e mbishkrimeve te firmave..........oocooi verrireeeeeennnn JOE
21.2.26 Punuesit dhe montuesit te roletave P URUURRURRR -1 0|

21.2.27 Fushat sportive te mbyllura...................ccoocovee 80€
21.2.28 Fusha sportive te hapura.....................cocceeoii 50€
21.2.29 Moler - gipser suvatues ....... TR UPTURTIS . 1012
21.2.30 Instalues i rrymes,ujit...........ccoooeueiiiiiiiiiieieee 50€
21.2.31 Kafebluarsit...............ccoooeeeviiiiiiiiioiieee .30€
21.2.32 Riparim i aparateve per zjarrfiks.............c.cccoeooioi 80€
21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe sharrave............c.occooooo 70€
21.2.34 Riparim dhe servisim i bicikletave.................c.......o. 30€
21.2.35 Veprimtari & merren me pastrimin e objekteve.........oooooiiiiiiis e 100€

21.2.36 Riparim i teknologjisé informative,jo shitje...............cccccooevivvno . 80€
21.2.37 Tregtia me pakice e paisjeve SANITAE. ....eveivniiiiiieeeieee e e 1S0€

21.2.38Veprimtarit profesionale.

21.2.39 AVOKAMEL. ..o 100€
21.2.40 Agjencionet e udh&timeve...................cccoveeeeieeio 70€
21241 NOEI&t. ..t 200€
21.2.42 Zyra t& kontabilitetit...................ccooeevmvieee i S50€
21.2.43 Byrot projektuese. ............eoeuvieiiiiiiioe oo 120€
21.2.44 Organizimi i kurseve té ndryshme..............ooii i S0€
21.2.45 Stamotologet.............ccoocveeiiiiiiieieee T 120€
21.2.46 Stamatologet me orar té kufizuar te PUNES.....oiiiiiiii e 60€
21.2.47 Ordinancat mjeK&sore. .............coooivoieeoeeeeeee 100€
21.2.48 Ordinancat mjekésore me orar & kufizuar................................___ 50€
21.2.49 Ordinancat veterinare....................c.oocoovmveeene 100€
21.2.50 Zyra pér pérkthime (pérkthyesit)............cccoeevueeeninnin 60€
21.2.51 Gjeometrat dhe arkitektet..................ccccooeeeeee .100€
21.2.52 Autoshkollat ..............cccoooermiiiiiiiiiiooe 70€
21.2.53 Organizues t& lojérave te fatit................ccoooveeeoro 200€
21.2.54 Agjencité e sigurimit te AUIOMJELEVE. . cvveie e eee e 200€
21.2.55 Agjencité pér transfer te PATaVe. ... e .150€

21.2.56 Pompat e benzinés, naftés dhe gazit grupi i paré.................c.ooovvn ... 2506
21.2.57 Pompat € benzené naftés dhe gazit grupiidyté................oooiiin . 190€
21.2.58 Pompat e benzinés naftés dhe gasit grupiitreté.................co.oo L 150€
21.2.59 Kontrollimi teknikiautomjeteve............................................................ 150€
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe AULO-LreZJeVe. . ...uuvuiiieiiniiee e eeeeeeeee . 150€
21.2.61 Televizioni privat e a0 200€
21.2.62 RadlotprxvathOG

21.2.63 LOtaria .......oooouviiiiiiiiee e 400€
21.2.64 Bastoret SPOItive. ............ccevevieiiiisioeeeeee 200€
21.2.65 Shumézues t€ kasetave dhe videove............cccoooeor 50€



21.2.66 Telekomunikimet dhe shpémdarésit e mjetit kabllokovik...............ccccco..o...... 200€
21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve elektrike, radiove dhe apar.te TV...........oooooooo. 150€
21.3 Shérbimet ushqimore

A W L SR————————— T 105€
21.3.2 RESIOTANLEL ..o 125€
Pl L J——————————————— 155€
2134 Hotele .......coiiiiiiiiiiiiiinitee e 280€
21.3.5 EMBEMOIEL...........oeeoviiiceeeesssse T 105€
21.3.6 Qebaptoret .........ooiiiiiee e 80€

i Be G e T S ——————— 80€
21.4 Shérbimet financiare

20.4.1 Bankat ,ekSPOZItUrat. ............ooueioeeeeieeeeeeeee 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion...................................___ 500€
204.3 K.EK.-NJESIt PUNUESE. ......eovvveeesiiee oo 350€
25l L T —————————— 200€
21.5Ndérmarrjet Ndértimore

21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi L..............oooeveveii 200€
21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi II (népér fshatra)..............coeeeviviueeii, 150€
21.5.2 GuIthyesit .....c.ooiiiiiieiiiiiiie e 200€
2153 RIS lellil. . cnommmmmmssmsmsmpmmpnmm 150€
21.5.4 Fabrikat p&r pérpunimin e jit.............cccoovvvvreeeeeo 250€

21.6.1 Pér ¢do subjekt afarist qé shfiytézon mé tepér se njé objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé.
21.6.2 Pér subjektet qe nuk jané né rrugé kryesore qe zhvillojné biznes tregtar ushqimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taksé komunale.

Neni 22

Kuvendi Komunal i Vitise me miratimin e kesaj propozim rregullores do ti pezullon nenet 2141
dhe neni 13, pika 13.6 t& késaj propozim rregullore pér periudhén 01.01.2025 deri 31. 12.2025, pér
pagesén e taksave komunale pér subjektet afariste.

Neni 23

Obligimi i pagesés sé¢ ngarkesés komunale nga biznesi duhet t& pérmbushte ndaj Kuvendit t&
Komunés deri 31.12.t& vitit fiskal.
Bizneset mund ti kryejné obligimet e ngarkesés komunale né dy késte: késti i paré deri mé 30.06
t& vitit pérkatés dhe késti i dyté deri mé 31 12 té vitit pér té cilin ekziston obligimi.
Cdo vonesé ¢ pagesés sé taksés pas datés 31.01 6 vitit vijues do t&€ ndéshkohet me 1% kamaté pér
¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .
Mosperfillja e pagesés sé taksave sé paku pas dy vérejtjeve do té rezultoj me inicimin e procedurés
kunervajtese pran Gjykates Themelore né Gjilan Dega né Viti, né pérputhje me nenin 29 té Ligjit
Pér Kundervajtje nr. 05/L-087.
Pér zbatimin e neneve 20, 2 1, 22 dhe 23 do té kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

T€ hyrat nga Shéndetésia jané té hyra nga bashképagesat té cilat realizohen né pajtim me
udhézimin administrative 04/2007 dhe 04/2013 t& Ministrisé s€ Shéndetésisé.
Shtojca 1-a

Cemimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore t& nivelit parésor.
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Nr.| Lloji i shérbimit |7€ %
1 Ekzam1mm1 mjekesor né punkt. QMF ose né QKMEF, pa analiza E
laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé 1 00 |

™

2 Ekzam1n1m1 specialistik né QMF-QKMF me udhézim té mjekut té familjes 2, 00

3 Ekzammlml specialistik né QMF-QKMF pa udhézim t€ mjekut té familjes

4 gEkzammlml né shtépi, pérpos né raste emergjente ~§
5 Medikamenti nga Lista esenciale, ofruar né barnatoren publike 0,30

6 Ultrazéri standard

7 Radiografia ¢do ekspozim (film) I2 00

8 EKG B 050 |
9 Analiza laboratorike-vetém hemogrami dhe urina ll,Of)“_m
10 Analizat laboratorike (komplet) 3,00

11 Caktimi i shegerit né gjak me glikometer sipas kérkesés sé shfrytézuesit té 1,00
shérbimeve shéndetésore

12 'Audiogr_ama 1,00 o
13 Shpélarja e veshit _ 100
14 Dhel}l_a 1e mekcmrﬂ _1_ntermuskular né shtepl,perpos né raste emerg]ente il,OO

16 Perpunnm i plageve me gepje dhe pastrlm deri né€ shérim té plages ( 13,00
vetém né vizitén e paré)

17 Tl'a_]tlml ditor me infuzion né institucione shéndetésore 1,00
18 Cértifikata shéndetésore pér punésim 15,00
19 Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazé té 5,00

kérkesés sé€ shfrytézuesit t€ shérbimeve shéndetésore

20 Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pér 1 oré 25,00

Shtojca 2-a

Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike té nivelit parésor t&€ QKMF-sé
dhe QMF

Nr. | Lloji i shérbimit €
1 :the e paré stomatologjlke !1,00
2 RTG i dhémbit 11,50
3 Mbushjae pérhershme me amalgam i_4,00
4 beushje e pérhershme me kompozité 75,00
3 Shemm blOlOg]lk i dhémbit me mbushje t&é pérhershme (amalgam apo 5,00
komp021t)
6 §Amput1m1 vital i pulpés me mbushje t&€ pérhershme ( amalgam apo 6,00
kompozit) B
ull Extirpimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo kompoznt) [6,00
8 iAmputlml mortal i pulpes me mbushje t€ pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)
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9 EExtirpimi mortal i pulpés me mbushje té pérhershme (amalgam apo 6,00
- kompozxt)

10 Terapiae kanalit t& infektuar me mbushje t&€ pérhershme (amalgam apo 6,00
_ kompozi
11 Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje té pérhershme 6,00
12 .TR-év—l—z.l-om 1 mbushjes s€ kanalit té rrénjés 1,06
13 F lourizimi i dhémbéve sipas seancave {1,6()
14 Vulosja e fisurave | 1,00
15 Ménjanimi i depozitimeve té buta 1,00
16 'n_.l\_déajémml i dgp:)éltlmeve t€ forta (heqja e guféize t€ dhémbéve me ultra %3,00

tingull) ;

1_7— H-:-IZi-retazha e gjepave parodontal ( njé dhémbg) EI,O(_) ______
18 leenja edhémbit §1,5_0
"19 In01210n1 infra dhe extra oral gl,5_ 0
20 | Hegjae kurores nie ané t€ prerjes ‘ 51,00
21 Riparimi i protezes (ngjitja) 1,50 i

24.1 Grupet e popullatés té lirnuara nga bashképagesat e shérbimeve shéndetésore nga neni 24
béhet né bazé t& nenit 61 té Ligjit pér Shéndetési nr.04/L-125.

24.2 Personat me Aftési t€ Kufizuara q€ posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas Strategjisé
Nacionale dhe Lokale pér PAK-té, Grate kryefamiljare, viktimat e dhunes ne familje dhe viktimat
e trafikit njerezor.

24.3 NE rast t€ ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore si dhe udhézimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike t& rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave té késaj Iémie,
vlejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive, Udhezimi administrativ nr. 04/2020 Kujdesi paresore
shendetesore.

24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore t€ ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit € huaj dhe bartés
t& sigurimeve té huaja do € jet€ pesé (5) heré me i larte se sa ¢gmimi aktual i bashképagesés pér
banoret e Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane ge jetojne ne shtetet e jashtme.

Neni 25

25.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet e Qendrés pér Puné Sociale:

25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s€ KOSOVES......c.ccoeveveuererererererernenens 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé s€ Republikés s& KOSOVES ......cccvevirvereereenrrereenennen 10.00 €
25.1.3 Vértetim q€ nuk i éshté hequr zotésia e punés dhe veprimit ........ccceeveveerereveeennnn, 3.00 €
25.1.4 Pélqim pér martesé para moshés madhore ...........coceeveveeeeiiecierieeieeceeiiese e 5.00€
25.1.5 Vértetim g€ nuk €shté shfrytézues i ndihmeés sociale ..........ooeevvveeeereereereesveseeeeeenenes 3.00€
25.1.6 Caktimi 1 emITt PEISONAL....cc.ceuieiirierieieieeeeiterseeeestes e e eesesseseeeesenseneesesaeeneeeessens 3.00€
23.1.7 Kerkesa per regjistiim. 18 tEVOMSHEI «.cuvvmmmoanivminssm i st (s 5.00€
25.1.8 Pél¢im pér pérfaqésim né Gjykaté pér fémijét pér trashégimi, nénshkrim té kontratave té
BUOARWSIIIG (1 anmasmnisomsanmnsosawinssvsss o o B L S S B R S 5.00€
25.1.9 Pélgim pér udhétim jashté vendit per fEMIJEL ...coveveeerereeieeeeieeceee e 5.00€
25.1.10 Pélgim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e tyre qé jetojné jashté vendit .......... 5.00¢€
25.1.11 Vértetim q€ nuk merr ndihma (shtesa pér fEMIJE)........cevereureememereeereeeeeeeeeeeeeeeesrenens 10.00€
25.1.12 Pélcmmini per dokumente ts MARSHIAT ..o amraiis it messaessesssmanssssnnt 5.00€
25.1.13 Vértetime t€ ndryshme té 1éshuara nga drejtoria e shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale......3.00€
25.1.14 Vértetim g€ nuk i éshté hequr zotésia € veprimit ( AImME).........eeeverereeeeeeseeresrerereenns 10,00€
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25.2 Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:
a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e Déshmoréve, Veteranét e lufiés

dhe anetaret ¢ familjeve te tyre t€ ngushta, personat me aftési t& kufizuar, viktimat e luftés dhe
familjet e tyre té ngushta.

Pér zbatimin e nenit 24 dhe 25 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqgenie Sociale.

Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSIONIT

26.1. Subjektet e biznesit duhet t& paguajné taksé€ administrative pér pranimin teknik té lokalit nga

organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale higjeno-sanitaro-teknike
dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa né shumé o) -1 T S 12€.
26.2 PEr loKalet deri N8 S0M2.....ccuvvvvvvermvveeroreeeoeeeeeeeeeeeseemmsoooeoosoooooooooo 25€
26.3 Pér lokalet prej 51 deri né 100m2........ovveoooreeeemoooo 35€
26.4 Pér lokalet prej 101 deri DE1S0M2....vvvvveeoeeeeeeeeeeeeeeooooooooo 50€
26.5 Pér lokalet prej 151 deri n& 200M2...v.ve.oeoooevooeeeoeeeeeooooo 70€
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n& 300m2.............ooeeeeoeeeeeeooooeooooooo 100€
26.7 Pér lokalet prej 301 deri & 400M2.........oooeeeeeerreeeeeoooooo 150€
26.8 Pér lokalet prej 401 deri né 500 M2..........ooovvvvoecemsmmeoo 200€

26.9 Pér lokalet qé posedojné hapésiré mbi 500m?2 paguhet shtesé pér ¢cdo metér katror né
shumé prej 0,35€.
26.10 Subjektet afariste paguajné 50% té taksés t& cilat mé par€ ishin té regjistruara:
® NE raste t€ ndérrimit t& pronarit t& biznesit, ku zhvillohet veprimtaria né té
= njéjtin lokal.
= NE rast t€ ndérrimit té emrit té biznesit,
* NE& rast se déshton né plotésimin e kushteve t& parapara nga komisioni pér pranim
teknik t€ lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik té lokalit.

® N€ rast t€ ndryshimit t& veprimtarisé né lokalin e njéjte, ku ka operuar me vendim
t€ mé€ hershem.

26.11. Procesverbali mbi shikimin e AUEOTICLIL .o oo 10,00€
26.12.Leje per transport t€ VEGANE .......uuuuneveveeeeeeeeeeeeesesooosooooooooooo 10,00€
26.13.Leje qarkullimi né rrugé té ndaluar pér até lloj automjeti...........oceeeverevnnnn 10,00€
26.14.Pérqim pér garazh dhe Kygje ...oo.vvvvvvveeeeeeeeoeeeeecoeosossoooo 20,00€

26.15.Leshimi i certifikatave te transporti te kafshéve te gjalla brenda territorit t& Kosovés
20% e shumés brenda vitit e akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.
Pér zbatimin e nenit 26 té késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Inspeksion.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MIJEDIS

27.1 Llogaritjaa ¢ lartésisé sé pagesés sé kontributeve pér rregullimin e tokés ndértimore do té
béhet nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t& mjedisit né bazé té
dokumentacionit teknik té parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m>

Té sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.,

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe gendrat rekreative, qé ndértohen
me mjete buxhetore, me investime t& komunitetit apo me donacione dhe jané té interesit té
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pérgjithshém, jang té liruara nga pagesa e kontributeve té parapara me kete rregullore, pér shkak
t€ destinimit té tyre.

Kompenzimi nuk paguhet né kéto raste:

- Pér sipérfaqet ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave
- Pérvarrezat

- Pérsipérfaqet e parkingut publik

- Pérsipérfaget e gjelbrimit publik

- Pér sheshet (publike) dhe

- Pérrrugét (publike).

27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore, né bazé té késaj rregulloreje paraget shpenzimet
mesatare t€ rregullimit t€ marra né bazé té llogarisé mesatare té ndértimit té objekteve té
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé & cilén lokacioni e ka.

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore béhet, me rastin e ndértimit t& objektit, zgjerimit
té objektit ekzistues, mbindértimit, shéndérrimit té objekteve banesore né ato afariste, qofshin ato
té pérkoshme apo té pérhershme.

Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pérm? té
sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

Neni 28

Aplikanti duhet t&€ paguan taksé pér Iéshimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér
rregullimin e zonés, kjo vlen pér téré teritorin e komunés sé Vitisé.

28.1 Tarifa e takses administrative kategoria e dyte per leje ndertimore né Komunén e
Vitisé éshté unike pér teritorin e Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

28.2 Tarifa e takses administrative per leje ndertimore Kategorija I-ré njé euro e
pesédhjet cent (1,50 euro) pér metér katror.

28.3 Tarifa e takses administrative per leje rrénimi pér Kategorin I dhe II né Komunén e
Vitis¢ éshté unike pér teritorin e Komunés pesédhjet cent (0,50 euro) pér metér katror.

28.4 Taksa per kompjet te dokumentave te planifikimit hapsinore eshte 10,00€
Neni 29
Benifitet pér kompenzimin e rregullimit té tokés ndértimore
Investuesi nuk &shté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se :
29.1 Ndérton objekt té karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e qéshtjes sé banimit té familjes sé ngushté té€ déshorit
ose t€ invalidit té luftés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja té interesit t& pérgjithshém.

29.4 Eshté shogat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.
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29.5 Rindérton objektin banesor t& démtuar nga lufta ose fatkeqésit tjera elementare sipas
kategorisé IV dhe V té shkallés sé démtimit , ndérton objektin investiv né pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shoqatat humanitare apo té tjera.

29.6 Objekte t€ karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t€ kétij neni
konsiderohen objekte me interes té pérgjithshme shoqérore qé jané né pronési shtetérore ku
investitor &shté shteti apo donacionet t& ndryshme oér ineteres t& pérgjithshem.

Investitori paragrafi 5 i kétij neni mundé té g€z0j t€ drejtén e lirimit vetém kur béné ndértim né
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak t€ objektit t& démtuar.

Neni 30
Do t€ zvoglohet lartésia e kompenzimit t& paraparé me keté rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese né sipérfaqe t€ njéjté qé
posedojn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.

Neni 31

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet qé nuk pérfshihen né regjionin e
gjéré t€ planit urbanistik pér kéto raste do té aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t& objektit e
zbritur pér 50%.

Neni 32

Mjetet e inkasuara nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mundé té pérdoren
pér géllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitisé.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokes ndértimimore per objekte té pérkoshme né
Komunén e Vitisé

° Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme montazh objekteve afariste

3.00€/m?

* Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme afariste me material té forté
3.00€/m?

* Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?

Neni 34

Tarifa e kompensimit per marrjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) éshhté 0.2% e vlerés s&
pérgjithshme té projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& mjedisit

Neni 35
Té€ gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né banké, né xhirollogariné e
buxhetit t& Komunés sé Vitisé, me pérjashtim té taksave té cilat nuk kalojné shumén prej 10,00 t&
cilat paguhen drejtpérdre;jt né organin qé kryen shérbimin.
Njésit inkasuese té taksave administrative dhe komunale jané t€ obliguara qé brenda 48
oréve té€ béjné dorézimin e mjeteve financiare té inkasuar dhe ti deponoj né xhirollogariné
bankare t€ komunés.
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Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 té gjitha té hyrat e
mbledhura nga komuna jané para publike dhe menjéheré pasi t€ mblidhen duhen té deponohen
né llogaring e buxhetit t&¢ Komunés e pastaj zyrtari i autorizuar kéto mjete i transferon né fondin
e konsoliduar té Kosovés.
Mjetet e mbledhura mund té shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.

Neni 35 dhe 36 jané té obliguar ta zbatojné té gjitha Drejtorité komunale.

Neni 37
GJOBAT NGA TRAFIKU
Gjobat e shqiptuara pér shkelje kundérvajtje né trafik, i takojn komunés. Alokimji i mjeteve té
inkasuara béhet sipas dispozitave té rregullativés pér thesarin. Mjetet e inkasuara mund té jené si
rrjedhojé e inkasimit té tyre nga dénimet mandatore, pérmes SHPK-sé dhe vendimeve
pérfundimtare té gjykatés pér kundérvatje.

Neni 38
DISPOZITAT NDESHKIMORE
Personat fizik dhe juridik té cilét me dashje apo nga pakujdesia nuk i pérmbushin obligimet né
ményrén, kohén dhe vendin e pércaktuar sipas dispozitave té késaj rregullore do t& denohen me
dénim me gjobé né & holla, varésisht nga pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria e subjekteve t&
ngarkuara me taksa, tarifa dhe ngarkesa tjera sipas parimit té fajésisé.

Neni 39
Personat zyrtar né kuadér t& ushtrimit t& kompetencave dhe autorizimeve publike dhe me qéllim
té zbatimit t¢ dispozitave té késaj rregullore mundé té inicojné proceduré kundérvajtése dhe té
propozojné shqiptimin e dénimit me gjobé ndaj subjekteve té cilat nuk i p€rmbushin obligimet
mbi pagimin e taksave dhe ngarkesave sipas késaj rregullore té gjitha kéto né rrugé gjyqésore.
Neni 40
Do t€ denohet pér kundérvajtje personi fizik dhe juridik me dénim me gjobé pér shkelje t&
dispozitave t& rregullorés mbi taksat dhe tarifat dhe até si né vijim:
40.1.Me gjobé prej 500 deri 800 denohet personat fizik ndérsa 1.000 € deri 1600 € do té denohet
personat juridik nese veprojne ne kundershtimme nenin 12.1.1 pika a, b, ¢’ d si dhe neni 12.1.2 t&
kesaj rregullore.
40.2 Me gjobe prej 40 € deri 60 € per personat fizik » PEr personat fizik qé ushtron biznes individual 60 €
deri 110 € ndersa personat jurdik 110 Euro deri 200 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.2,
12.1.3,12.1.4,12.1.5,12.1.6, 13.1.5, pika a dhe b, 13.2 pikat (1,2,3,4,5,6,7),13.2.8,13.2.9 (a,b,c,d), 13.3
(1,2,3,4,56,7,8), 13.3.11 (a,b,c), 13.3.12(a,b,c), 13.3.13(a,b,), 13.3.14(a,b), 13.3.15 (a,b,c,d), 13.3.16
(a,b,c,d,e,f,g,h), 13.4 (1,2,3,4) dhe 13.6 (1,2,3)

40.3.  Kompanit publike q& ndyrhyn né ifrastrukturen publike per puné té kontraktuat me
komunén gjaté ndérhyrjesé né infrastrukturés si dhe kompanit publikle qé ofrojné shérbime
publike né rasté mos kthimit né gjendjen e mé parshme t€ infrastrukturés publike t& démtuar do
té zbatohen nenet 13.3.12 dhe 13.2.11. t& rregullorés Komunale pér taksa ,ngarkesa dhe gjoba.
40.4.T¢ gjitha subjektet té cilat nuk i pérgjigjen pagesés sé tarifés dhe ngarkesave Komunale t&
paraparé me kété Rregullore, do t& zbatohet permbarimi i detyrueshem sipas legjislacionit perkates
per permbarimin.
40.5 Té gjithé konsumatoret te cilét keqeperdorin ujin e pijés pér ujitje té kopshteve, trotuareve,
rrugeve,mbushjen e puseve, autolarjeve do te gjobiten sipas nenit 29 paragrafi 4 pika 4.1, 4.2dhe
4.3 te ligjit per kundervatje nr.05/L-087.
40.6 Shqiptimi i sanksionit kundervajtes me gjobe behet ne perputhje me dispozitat relevante te
ligjit perkates per kundervatje.
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Neni 41

41.1 Me dénim me gjobé prej S00€ deri 700€ do té dénohen pér kundravajtje personat
fizik dhe juridik pér mos pagesén e taksés komunale té pércaktuar té despozitave té rregullorés si
vijon 21.1.1, 21.1.2, 21.1.5, 21.1.6,21.1.7,21.1.8, 21.1.9, 21.1.10, 21.1.1 1-21.1.12,:21.1.18;
21.1.14, 21.1.15, 21.1.16, 21.1.18, 21.1.20,21.1.23, 21.1.24, 21.1.25, 21.1.27,21.1.29, 21,1332,
21.1.33,21.1.34, 21.1.35, 21.1.36, 21.2.2,21.2.3,21.2.5, 21.2.6, 21.2.10, 21.2.1 1. 21:2.12,
21.2.18, 21.2.30, 21.2.36, 21.2.39, 21.2.54,21.2.55, 21.2.56, 21.2.57, 21.2.58,21.2.59, 21.2.60,
21.2.61,21.2.62, 21.2.63, 21.2.64, 21.2.65,21.2,:67, 21.3.1,21:3.2, 21.3.3,21.3.4,21.3.5, 21.4.1
214.2,21.4.3,21.4.4,21.5.1,21.5.2, 21.5.3,21.5.4, dhe 21.5.5

b

41.2 Me dénim me gjobé prej 300€ deri né 500€ do té dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén ¢ taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave té rregullorés si né
vijim: 21.1.3, 21.1.4, 21.1.17, 21.1.30, 21.1.37, 21.1.38, 21.1.39, 21.2.1,21.2.8,21.2.9, 212.14,
21.2.15, 21.2.20, 21.2.23, 21.2.24,21.2.25, 21.2.26, 21.2.27, 21.2.28,21.2.33,21.2.34, 21.2.37,
21.3.6,21.3.7, dhe 21.3.8.

o

si né vijim: 21.1.19, 21.1.21, 21.1.22, 21.1.26, 21.1.28, 21.1.31,21.2.7, 21.2.13, 21.2.16, 21.2.17,
21.2.19,21.2:21,21.2.22, 21.2.29, 21.2.32, 21.2.35, dhe 21.2.66.

41.4 Me dénim me gjobé prej 250€ deri né 400€ do t€ dénohen pér kundérvajtje personat fizik qé
kryejné shérbime profesionale pér mospagesén e taksés komunale t& pércaktuar sipas dispozitave
t€ rregullorés si né vijim: 21.2.40, 21.2.41,21.2.42,21.2.43,21.2.44, 21 2.45,21.2.46,21.2.47,
21.2.48,21.2.49, 21.2.50, 21.2.51, 21.2.52, dhe 21.2.53.
41.5.Proceduren pér sanksionimin e kundérvajtésve me gjobé, duke perfshir nenet bazé té
rregullore nga neni 38, 39, 40 dhe 41 ndeshkimet kundervajtese béhen nga Drejtoria pér
Inspeksion.
Neni 42
DISPOZITAT KALIMTARE
Pér té€ gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht Jané parapar taksa, ngarkesa dhe gjoba
né raport me rregullorén komunale mbi taksat ngarkesat dhe gjobat, vlejné dispozitat ligjore dhe
udhézimet pércjellése té zbatimit t& kétyre dispozitave, né té gjitha rastet tjera vlejné dispozitat e
késaj rregullore.
Neni 43
Rregullorja fillon se zbatuarit nga data 01.01.2025, me fillimin e zbatimit te kesaj rregullore
shfugizohet rregullorja, ndryshim plotesim rregulloret te cilat Jane miratuar ne vitin e kaluar.
Neni 44
Kjo propozim rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Vitisg dhe gertifikimi
ligjor nga MAPL dhe MEF,

Propozues: Kryetari i Komunés sé Vitiss
Sokol Haliti
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